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úgy physiológiai, mint pathologiai te ­
kintetben felettébb fontos tények (a 
hypnotikus tünetek) melyekre a szakem­
berek  —  mint ezt H e i d e n h a i n ,  bres- 
laui tnr. igen helyesen megjegyzi* —  
eddigelé nem fordítottak kellő figyelmet, 
s kívánnunk kell, hogy ezután máskép 
legyen. Az em bert tekintve, a hypno- 
tismus nem álom, s nem tartozik a ren ­
des lét körébe, hanem beteges állapot, 
mely nem tanulatlan em berek kezébe 
való, hogy azzal színházakban nyerész- 
kedéstüzzenek. A zem beriességahypno-

* D ér sogenannte thierische Magnetis- 
nms. Lipcse, B reitkopf & Haertel, 1880.

tikus személyeknek belépti díjak mel­
lett mutatványokra felhasznál ta tását oly 
kevéssé tűrheti el, mint nem engedheti 
meg, hogy a színpadokon elmebetegek 
ugrándozásait s ezek másnemű cseleke­
deteit bemutassák. Azok, a kik a hypno- 
tismussal üzérkedni akarnak, mutassák 
be mesterségeiket akként, mint ezt 
H indosztánban B u n i dsadugar (állat- 
szelidítő) teszi, ki merev rátekintéssel 
k ígyót altat el, a vérebet pedig roha­
násában ugyanakként megállítja, s az­
után dalt dúdolva, magával mindenfelé 
elviszi. B. K .

X. AZ ÁLLATVILÁGBAN FELMERÜLŐ 
IDŐSZAKOS TÜNEMÉNYEKRŐL.

— Felhívás rendes megfigyelésekre. —

A legérdekesebb és legnagyobb- 
szerű változásokat, a melyekkel a szer­
ves lények körében találkozunk, a kü ­
lönböző évszakok meteorológiai vi­
szonyai idézik elő. Ezek a nagyszerű 
változások oly pontossággal és oly sza­
bályszerűséggel következnek egymás 
után, mint akár  csak az inga lengésé­
nek vagy a föld forgásának egyes 
fázisai. A szerves élet évről évre foly­
tonosan hullámzik s az egyes évszakok 
szerint, hol minimumát, hol maximumát 
éri el. A mi földövünkön a minimum, 
mint tudjuk, a téli, a maximum a nyári 
hónapokra  szokott esni. Télen a szer­
ves természet szünetel és pihenő álmát 
aluszsza. Minél inkább enyhül azonban 
a zord időjárás, annál erősebben kezd 
az élet mindenfelé lüktetni, a tevékeny­
ség úgy az állat-, mint a növényvilágban 
mindinkább fokozódik s újúlt erőkkel 
indúlnak meg a táplálkzás, szaporodás 
és fajfenntartás fontosnál fontosabb 
életműködései.

Az a tudomány, a mely mindezeket 
az időszaki tüneményeket nyomról 
nyomra követi és azoknak az időjárási 
viszonyokkal való összefüggését tanúl- 
mányozza, a phaenológia. A phaenológia,

ép úgy mint a meteorológia, csak az 
újabb kor szülötte. Első alapjait keve­
sebb mint egy félszázad előtt vetették 
m e g ; de azért most már mindamellett 
európaszerte, sőt még Eszak-Ameriká- 
ban is virágzik. Igaz, hogy ez a virág­
zása kissé egyoldalú. A növények ál­
talában könnyebben lévén megfigyel­
hetők, a növényfejlődési tünemények 
csaknem mindenütt nagyobb figye­
lemben részesülnek, az állatvilág ész­
lelése pedig e mellett inkább háttérbe 
szorúl.

így  van az mi nálunk is.
H azánkban a rendszeres phaenoló- 

giai megfigyelések kiváltképen F  r i ts  c h 
K á r o ly - n a k ,  a phaenológia egyik meg- 
te rem tőjénekbuzgólkodásáram ár 18 5 1- 
ben indúltak meg. A fősúlyt már akkor 
is leginkább a növényvilág jelenségeire 
fe k te t té k ; de azért az állattani megfi­
gyeléseket sem hanyagolták el egészen 
hanem, bár csekélyebb mértékben, 
de mégis folytatták. A meteoroló­
giai és földmágnességi m. k. központi 
intézet felállításával 1871-ben a viszo­
nyok az állatphaenológiára nézve ked­
vezőtlenebbül alakúltak. Mert míg Dr. 
S taub Mór tanár ernyedetlen fáradó-
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zásával oda vitte, hogy az érdeklődés 
a növényfejlődési észleletek iránt o r ­
szágszerte nemcsak hogy nem lankadt, 
hanem még fo k o zó d o tt : addig a rész­
vét az állatphaenológia ügye iránt 
gyorsan alább hagyott. Eleinte még 
történtek ugyan e részben némi fel­
jegyzések ; de csakhamar azok is 
mindinkább gyérültek és végre egészen 
megszűntek. A meteorológiai m. k. 
központi intézetnek legutóbb megje­
lent s az 1877-ik évről szóló évkönyve 
már semmiféle állatphaenológiai adatot 
sem tartalmaz.

Az állatphaenológia tehát hazánk­
ban ez időszerint, úgy látszik, teljesen 
el van hagyatva. Nem tudom, hogy 
vájjon mi lehet ennek a közönyösség­
nek az oka; de aligha csalódom, a mi­
dőn ezt első sorban az arra  való buz­
dítás hiányának tulajdonítom. Azt hi­
szem, hogy ha lett volna valaki, a ki 
ebben az irányban a magyar természet­
kedvelők figyelmét és érdeklődését 
fe lköltse: akadt volna minálunk az 
állatvilágban felmerülő időszaki tüne­
ményeknek is elég buzgó és lelkiisme­
retes megfigyelője. Es épen, mert ezt 
hiszem, indíttatva érzem magamat az 
állatphaenológia ügyét e helyen szóba 
hozni s annak felkarolását —  az ész­
lelés módjainak rövid vázlatával együtt
—  hazánk természetbarátainak szíves 
figyelmébe ajánlani.

Az állatphaenológia úgy tudomá­
nyos álláspontból, mint a gyakorlati 
élet szempontjából egyaránt tám ogatást 
és méltánylást érdemel. Számos, részint 
tisztán elméleti, részint gyakorlati ér ­
tékű kérdés várja tőle megoldását. 
Ezeknek a kérdéseknek egy része a 
meteorológia és klimatológia, más 
része az állattan és állatföldrajz terét 
érin ti; sőt nem egy kérdés egyenesen 
a gyakorlati életre is k iható fontosság­
gal bír. E lég legyen közülök röviden 
csak nehányat felemlítenem. Tudjuk, 
hogy valamely vidék klimatikus képé­
nek az o tt élő állatok is jellemző alkotó 
elemét képezik s annak a képnek kellő 
kidomborításához megfelelő vonásokat

szolgáltatnak. E zeket a faunisztikai je l­
legeket és azoknak a meteorológiai 
viszonyokkal való összefüggését óhajtja 
megismerni az éghajlattan. —  H ogy 
milyen befolyást gyakorolnak az egyes 
meteorológiai tényezők az állatok föld­
rajzi elterjedésére? Mi okozza a mada­
rak  vándorlását és micsoda összefüg­
gésben vannak a vándorlás tüneményei 
az időjárás viszonyaival? Milyen beha­
tással van az időjárás az egyes állat­
fajok szaporodás-viszonyaira? Ezeket 
a kérdéséket veti fel a zoologus. Az 
utolsó kérdés aztán már egyszersmind 
a gyakorlati élet körébe is belevág. 
Mert vájjon nem érdekli-e közelről a 
mezőgazdát, kertészt stb., hogy milyen 
időjárás mozdítja elő némely években 
bizonyos kártékony állatok, pl. mezei 
egerek, rovarok stb. túlságos felsza­
porodását ? És hogy viszont miféle 
időjárási viszonyok idézik elő azoknak 
kipusztulását vagy legalább tetemes 
csökkenését ?

Mindezekre, és még más ezekkel 
összefüggőelméletiés gyakorlati kérdé­
sekre az állatphaenológia van hivatva 
megfelelni. De ezt csak akko r  fogja 
kielégítő módon tehetni, ha az idevágó 
tünemények minél számosabb helyen 
fognak pontos és lelkiismeretes m eg­
figyelésben részesülni. Legyen szabad 
azért remélnem, hogy az állatphaeno­
lógia ügye hazánkban is nem sokára 
számos buzgó támogatóra fog találni, 
és pedig annál inkább, minthogy az 
efféle észleléseket az általam ajánlandó 
terv szerint a természetnek minden 
figyelmes szemlélője —  anélkül, hogy 
szorosabb értelemben vett szakember 
legyen —  könnyű szerrel s csekély 
fáradsággal megteheti.

Általánosan tudva van, hogy az 
éghajlati és időjárási viszonyoknak 
minden alá van vetve. Az időjárás 
rendes és rendkívüli ingadozásai az 
állati élet körfolyamának egyes fázisaira 
hol kisebb, hol nagyobb mértékben, 
de mindig befolyást gyakorolnak. Ki­
vételt ez alól talán egyedül csak az 
élősdi belférgek képeznek. Phaenológiai
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megfigyeléseket tehát ez utóbbiak  ki­
vételével voltaképen minden állatfajon 
lehetne tenni. Ez vita tá rgyát nem 
képezheti.

Más kérdés az, hogy miféle jelen­
ségeket vegyünk megfigyelés alá ?

Annyi bizonyos, hogy azoknak 
okvetetlenűl o lyanoknak kell lenniök, 
hogy  az állat életében mindig valami 
fontosabb biológiai mozzanatot jelez­
zenek. A növényeknél meg szokták 
figyelni a virágzás és gyümölcsérés, a 
lombfejlődés és lombhullás szakait, te ­
hát oly biológiai tüneményeket, melyek 
részint a faj, részint az egyén fenntar­
tására vonatkoznak. Az állatoknál ehhez 
képest figyelemmel kellene lennünk 
egyfelől a párzás és szaporodás, más­
felől az ú. n. első és utolsó megjelenés 
idejére.

Vájjon ki vihető-e ez ?
A növények egy helyhez lévén 

kötve, folyvást szemmel ta rthatók s 
kifejlődésüknek minden egyes szaka a 
legpontosabban feljegyezhető. Az álla­
tok  észlelésénél ezek az előnyök mind 
hiányzanak. Az állatok mozgással b ír ­
nak, az em bert félénken kerülik, igen 
sokan rejtett életmódot folytatnak; sőt 
egy nagy részük már kicsinysége által 
is elvonja magát a vizsgáló tekintete 
elől. Mi tevők legyünk az ilyen moz­
gékony észlelési objektumokkal ?

A mi az állatok párzását és 
és egyébb szaporodásbeli viszonyait 
illeti, én részemről abban a meggyőző­
désben vagyok, hogy azok ez idő 
szerint általános phaenológiai megfi­
gyelések tárgyát nem képezhetik. Min­
den phaenológiai adatnak csak akkor 
van valóban számbavehető értéke, ha 
abból a meteorológiai tényezők befo­
lyása a szerves világ élettüneményeire 
kellőképen kitűnik. De erre nézve 
szükséges, hogy az illető tünemények év­
ről évre a legpontosabb megfigyelésben 
részesüljenek. Már pedig tudjuk, hogy 
a legtöbb vadon élő állatnál csak ma­
gát a párosodás tényét is már bajosan 
vagy épen nem sikerül e l lesnünk; hogyan 
remélhetnők hát azt, hogy a párosodás

idejét, kezdetét, tartamát, sőt annak 
napok szerint való ingadozását évről 
évre pontosan észlelhessük ? Erről le 
kell tennünk. Az egyes állatfajok pár- 
zási és szaporodási viszonyainak is­
merete különben is inkább az állattan­
hoz tartozik ; bízzuk annak kifürkészé- 
sét továbbra is az állattani szak- 
bu várokra.

A párzás és szaporodás tüneményein 
kívül az állatok nagyrészénél még egy­
más nevezetes időszaki jelenség fordul 
elő, a mely, minthogy épen az időjárás 
viszonyainak legközvetetlenebb befo­
lyása a la tt áll, e helyen különös figyel­
met érdemel. Ez a nevezetes jelenség 
abban áll, hogy bizonyos állatfajok 
aktiv szerepelése a természet háztar­
tásában nem folytonos, hanem csak 
időszaki, és tartam ára nézve meghatá­
rozott évszakokhoz kötött. Általában 
a tél az, a midőn ez a szerepelés szü­
netelni szokott. Ilyenkor vándorma­
daraink elhagynak, valamennyi hüllő, 
úgy szintén az emlősök egy része téli 
álomba m e rü l ; ugyanezt teszi a rova­
rok, pókok  s a többi alsóbbrendű ál­
latok egy része, míg más része kifej­
letlen állapotban, mint pete, áleza vagy 
báb, tölti a telet. Tavaszszal azonban 
ismét élet, hovatovább mindig pezsgőbb 
élet vonúl tájainkra. Szárnyas vándo­
raink egymásután v issza térnek ; a téli 
alvók rejtekeikből e lőbú jnak ; az á t te ­
lelt petékből, álczákból és bábokból 
serény munkások keletkeznek és teljes 
erővel újra hozzá látnak a nekik ju to tt 
szerepkör derekas betöltéséhez. így  
folyik aztán ez a lázas tevékenység 
nyár derekáig mindinkább fokozódó 
mértékben, hogy majd ősz felé lassan­
ként ismét alább hagyjon s végre a 
téli nyugalomnak helyet engedjen. 
Mindezeket a tüneményeket egyenesen 
az időjárási viszonyok szabályozzák. 
A mint az enyhe tavaszi időjárás ko ­
rábban vagy későbben köszönt be, 
egyszersmind előbb vagy utóbb ébred 
az állati élet is. Ugyanez a viszony, 
csakhogy megfordítva, tapasztalható 
ősz felé is.
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Az állatok nagy részénél tehát min­
den évben két nevezetes forduló pontot 
vehetünk é s z r e : az egyiket, a midőn 
valamely faj először jelenik meg teljes 
működésében, a másikat, a midőn az 
a cselekvés teréről ismét letűnik. Az 
előbbit, —  mint már fennebb érintém
—  az első, az u tóbbit az utolsó megje­
lenés idejének szokták nevezni. Az első 
és utolsó megjelenés, mely lényegében 
a növények lombfejlődésének és lomb­
hullásának felel meg, két oly használ­
ható elemet képvisel, a melylyel az 
állatphaenológia már elég sikeresen 
dolgozhatik s a melynek pontos észle­
lése ennélfogva az állatphaenológiai 
megfigyeléseknek legfőbb feladatát 
képezi.

Elengedhetetlen fő-főkellék a te r ­
mészettudományok minden ágában, 
hogy a tapasztalati vagy kísérleti úton 
szerzett adatok a lehetőségig pontosak 
és megbízhatóak legyenek. Ha ennek 
az állatphaenológia terén eleget ak a ­
runk tenni, akkor itt is, mint sok más 
dologban, a bölcs mérséklet kell, hogy 
legyen irányadónk. Ha valahol, úgy itt 
áll az a mondás, hogy : a mi sok, az 
megárt. Valamennyi vagy csak néhány 
százra is menő állatfajnak első és utolsó 
megjelenését a kellő pontossággal meg­
figyelni, jóformán physikai lehetetlen­
ség. De meg alig is fog akadni sok oly 
észlelő, a ki minden idejét az efféle 
megfigyelésekre fordíthatná. Inkább 
kevesebb számú fajt kisérjünk tehát 
figyelemmel, de aztán annál pontosab ­
ban és lelkiismeretesebben, mert töb ­
bet ér egy biztos megfigyelési adat 
száz megbízhatatlan észleletnél. —  A 
megfigyelések azonkívül évről évre min­
dig ugyanazon a meghatározott helyen, 
a mennyire lehetséges, az észlelő lakhe­
lyének közelében történjenek. Az észlelő 
egy kisebb területet könnyebben ta r t ­
ván szemmel, ezáltal nemcsak munkája 
és fáradsága tetemesen könnyebbül, 
hanem o tt szerzett adatainak becse is 
jóval emelkedik.

Az állatphaenológiai megfigyelések­
nek egyik legérdekesebb tárgyát a

vándormadarak érkezése és távozása 
képezi.

Mindnyájan tudjuk, hogy a ván­
dorm adarak egy része csak a hidegebb 
hónapokban kerül mihozzánk, másik 
része ellenben az évnek melegebb sza­
kában tanyázik körünkben. Amazok a 
madarak éjszaki tartom ányok lakói s 
csak a tél zordonsága elől menekülnek 
tájainkra, vagy még délibb vidékekre. 
Ezek a mieink, a melyeknek itt van 
hazájuk, a melyek itt fészkelnek, itt 
költenek és életüknek legtevékenyebb 
részét itt minálunk töltik el. A hazai 
állatphaenológiát első sorban term é­
szetesen ezek az u tóbbiak érdeklik.

Minthogy a költöző madarak köz­
tudomás szerint mindig régi fészkelő- 
és költő-helyeikre szoktak  visszatérni, 
minden észlelőnek legelső feladata ab ­
ban áll, hogy észlelési területén az 
egyes megfigyelés alá veendő vándor­
madarak kedvencz tartózkodó és költő 
helyeivel megismerkedjék. Ha ezeket 
már jó előre ismeri s egyszersmind az 
egyes fajok érkezésének és távozásá­
nak rendes idejét már különben is hoz­
závetőleg tudja, munkáján már sok 
van könnyítve. A kkor feladata a tavaszi 
vonuláskor csak abból áll, hogy abban 
az időtájban, a melyben valamely ma­
dár érkezése várható, az illető helyisé­
geket folyvást szemmel tartja és, ha 
csak teheti, naponként vagy legalább 
minden második napon meglátogatja. 
Ugyanezt az eljárást követi az őszi 
vonuláskor is. Ámbár megjegyzendő, 
hogy az elköltözés időpontja sokkal 
bajosabban figyelhető meg, mint az 
érkezésé. Mert a legtöbb vándormadár, 
a mily zajos és feltűnő módon érkezik 
hozzánk, ép oly zajtalanúl és észrevé- 
tetlenűl távozik el tőlünk.

Minthogy nem minden észlelő lehet 
egyszersmind szakember, az észlelésre 
oly m adarakat kell kiválasztanunk, a 
melyeket a nem-szakember is minden 
különös nehézség nélkül megfigyelhes­
sen. Legalkalm asabbak erre a könnyeb­
ben észrevehető és felismerhető fajok.
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Ebből a szempontból leginkább a kö ­
vetkezők volnának ajánlhatók :

Érkezik* Távozik*
Tinnunculus alaudarius (kö­

zönséges vércse) .
Cypselus apus (kazári fecske)
Cuculus canorus (kakuk) .
Coracias garrula (szaricsóka, 

kalangya-varjú)
Upupa epops (búbos banka)
Alauda arvensis (mezei pa­

csirta) ...................................
Sturnus vulgáris (seregély)
Motacilla alba (fehér ba ­

rázda-billegető)
Oriolus galbula) (sárgarigó)
Lusciola luscinia (fülemile)
Lusciola rubecula (veres-

begy) . . . . . .
Lusciola phoenicurus (kerti

fü le m i le ) ............................
H irundo urbica (városi fecske 
Hirundo rustica (füstös fecske)
Columba oenas (erdei vad-

3 *26 —
5-i
4*16 —

4-17 —

4-12 8*27

2-17 IO*23
3*3 Cl

O*

3*7 10*14
4*29 8-23
4-21 8*28

3*18 I 0 ‘16

3*20 —

) 4*io 9*20
4-5 9*24

3*5 IO.3

9*13
5-7 9*19
5-0 iO-13
3.8 io .12

3*17 ---

I0«18 IO’23
3*25 8*29

Columba turtur (vad ger-
l i c z e ) ...................................

Coturnix communis (fürj) .
Crex pratensis (haris) .
Vanellus cristatus (bíbicz) .
Scolopax rusticola (erdei í

s z a lo n k a ) ............................ l
Ciconia alba (fehér gólya)

Ezen madarak közül talán a leg­
nehezebben észlelhető még aránylag az 
erdei szalonka, a mely nemcsak hogy 
félreesőbb helyeken s éjnek idején 
úgyszólván lopva költözik és nálunk 
sem marad, hanem még avval is több 
dolgot ad, hogy évenként két ízben, 
t. i. tavaszszal és őszszel vonúl át tá ­
jainkon. De az az általános érdeklődés 
és figyelem, a melyben ez a madár a 
vadászsport kedvelői részéről o rszág­
szerte részesül, valószínűvé teszi, hogy 
megérkezési idejének és vonulási ta r ­
tamának meghatározása sehol sem 
fog valami túlságos nehézségekbe ü t­
közni.

A fennebbi névsorban foglalt vala­

* Előleges tájékozásúl közlöm itt az 
érkezés és távozás körülbelüli idejét, még 
pedig a Fritsch által az osztrák-magyar 
monarchiára kiszámított középértékek sze­
rint. Az első szám a hónapot, a második 
annak a hónapnak napját jelenti (3 -26=  
márcz. 26-ika).

mennyi madarat természetesen nem 
minden állomáson fog lehetni észlelni. 
Másfelől azonban az egyes észlelőknek 
tetszésétől függ, hogy az ajánlott fajo­
kon kívül még másokat is bevonhatnak 
észleléseik körébe.

A madárvonulás általában véve 
elég könnyen megfigyelhető jelenség. 
Épen az a körülmény, hogy a vándor­
madaraknál mindig van egy olyan idő­
szak, a midőn minket teljesen elhagy­
nak, és tájainkról egészen eltávoznak, 
képezi a legfőbb kritériumot, a mely­
nek segélyével első és utolsó megjele­
nésüket a lehető legnagyobb pontos­
sággal megállapíthatjuk. De vájjon 
hogyan áll a dolog e részben a többi 
észlelés alá veendő állatnál ? Ezeknél 
épen az a fontos kritérium hiányzik. Az 
évnek hidegebb részében szintén le­
tűnnek ugyan a te ttek  mezejéről, de 
azért nem hagynak el bennünket, ha­
nem itt maradnak, és vagy téli álomba 
merülve, vagy kifejletlen állapotban 
vesztegelve töltik a telet. Ez a körül­
mény a pontos észlelést már némileg 
megnehezíti.

A téli álomba való merülést, mint 
tudjuk, a hőmérsék csökkenése idézi 
elő. A téli alvók mindegyikénél meg­
van ugyanis egy bizonyos hőmérsékleti 
minimum, a melyen alól a megderme- 
dés, a téli alvás sajátságos tüneménye, 
bekövetkezik. Mihelyt azonban a kö r ­
nyezet hőmérséke emelkedik és azt a 
minimumot meghaladja, az illető állat is 
felocsúdik és téli álma megszűnik. Ál­
talános szabály, hogy a felébredés a 
a légkör közepes hőmérsékének emel­
kedésével rendesen tavasz felé szokott 
tö r té n n i ; de van ez alól elég kivétel 
is. Minden csak attól függ, hogy egy 
vagy más állat hol húzza meg magát 
tél idején. Ha valamely helyiség oly 
kedvezően fekszik, hogy pl. a nap erő ­
sebben oda tűzhet, vagy az valami más 
oknál fogva könnyebben és gyorsab ­
ban átmelegedhetik*, az o tt megvonúlt

* E rre  nézve naplómban egy érdekes 
esetet találok feljegyezve. 1866 január 
17-ikén egy hideg, ködös napon Kassa lcö-
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állatok nemcsak tavaszszal fognak 
sokkal korábban téli álmukból fel­
ébredni, hanem könnyen megeshetik, 
hogy téli álmuk olykor idő előtt is 
megszakítást szenved. Innen magyaráz­
ható az a jelenség, hogy az ember 
gyakran még tél közepén is mindenféle 
rovarokkal, legyekkel, pillangókkal, 
pókokkal stb. találkozik a szabadban. 
Mit jelentsen ez?  Bizonyára nem azok­
nak az állatfajoknak első m egjelenését; 
nem azt, hogy azok immár felébredtek, 
hanem csupán csak azt, hogy azok a 
példányok esetlegesen védettebb he­
lyen voltak elbújva s o tt a melegebb 
napsugár véletlenül magasabb hőmér­
sékletet fejtvén ki, téli álmukban idő 
előtt megzavartattak. Mert ime már 
a következő napon jöhet egy hózivatar 
vagy csak hűvösebb időjárás is, és hirte ­
len véget vet az egész farsangi bohózat­
nak ! —  Azok a korán előbúvó állatok 
mind csak eltévedt példányok, a me­
lyeknek megjelenése csak esetleges és 
ép oly kevéssé jellemző, mint a meny­
nyire nem jellemzi pl. Magyarország 
faunáját az a grönlandi madár (Xema 
Sabinii), a melyet pár  év előtt Losoncz 
táján lőttek, és a mely csak valami 
heves szélvihar által hajtva vetődött el 
véletlenül mi hozzánk.

A rovaroknál, pókoknál és a többi 
alsórendű téli alvónál egy és ugyan­
annak a fajnak a példányai télre külön­
böző helyiségekben húzódnak meg, s 
tavaázszal nem egyszerre, hanem csak 
fokozatosan szoktak felébredni. Nyilván 
való, hogy ezeknél az állatoknál a ta ­
vaszi megjelenés időszakát amúgy 
hozzávetőleg meg lehet ugyan határozni, 
de magát az első megjelenés napját a 
kellő pontossággal lehetetlen ellesni. 
Ha az ilyen áttelelő állatfajnak egy­
két példányával tavaszkor először ta ­

zelében egy magánosan álló major mellett 
egy vakandokot láttam künn a havon, a 
mely egy sertésólbói felkergetve, éles nyí- 
vással és esetlen, de élénk mozdulatokkal 
igyekezett tova iramodni. E bben az esetben 
tehát a sertésólban kifejlődött meleg volt 
az oka, hogy a vakandok a tél közepén is éb­
ren maradt.

Természettudományi Közlöny. XII. kötet. 1880.

lálkozunk s e találkozás napját első 
megjelenésnek jegyezzük, két irányban 
is tévedhetünk. Mert meglehet, hogy 
az illető faj egész összességében még 
téli álomban nyugszik és azt az egy ­
két példányt csak valami csalóka nap ­
sugár csalta elő kedvezőbb fekvésű 
re j tek é b ő l ; de lehetséges az is, hogy 
az a faj már napok vagy hetek előtt 
felébredt és mi csak most vettük 
észre az első példányokat. Az első 
esetben az észlelési adat korai, a má­
sodikban elkésett, de mind a két eset­
ben hamis lesz.

A téli álomba merülő emlősök meg­
figyelésénél az észlelő e tekintetben 
még némi előnyben van. Ezek téli búvó 
tanyául rendesen oly mélyebben fekvő 
védetebb helyeket (fa-odúkat, földalatti 
lyukakat, stb.) választanak, a melyek­
nek hőmérséke túlságos ingadozások­
nak kitéve nincsen, hanem egy-egy 
korai meleg napsugár behatásától füg­
getlenül, egész télen keresztül lehető­
leg egyenletes marad, s csak a légkör 
közepes hőmérsékével együtt emelke­
dik. A téli álomnak idő előtti megza­
varása ezeknél tehát csak nagy r itka ­
ságképen fordúl elő. Ha az észlelő az 
ily téli alvóval, pl. egy denevérrel vagy 
egy hörcsökkel már a szabadban ta ­
lálkozik, abban az egyben legalább 
bizonyos lehet, hogy az a faj téli álmá­
ból már valósággal felébredt. De lehet-e 
azért e találkozás napját egyszersmind 
az első megjelenés napjának venni ? Az 
a nap-e ez valóban, a melyen a kérdé­
ses fajnak téli álma véget é r t?  Én a 
magam részéről legalább azt hiszem, 
hogy erre nézve a félreeső helyeken 
tartózkodó s az em ber elől félénken 
elvonúló állatoknál sohasem lehet meg 
a kellő biztosíték. É pen  azért alig van 
egy-két emlős faj, a melyet általános 
észlelésekre ajánlani tudnék. Ezek közé 
a kevesek közé tartozik első sorban az 
ürge (Spermophilus citillus), a melynek 
első és utolsó megjelenése a szabadban 
egy erre már előre kiszemelt alkalmas 
helyen figyelemmel kisérhető. Szemmel 
lehet tartani a vakandokat (Talpa euro-

ő
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paea) is ; a vakandoknál, a mennyiben 
felébredését és elalvását túrásai feltű­
nően elárulják, az első és utolsó túrás 
napjai volnának feljegyzendők*.

A csúszó-mászó állatok közül 
aránylag legkevésbbé em berkerülők a 
békák. Első és utolsó m egjelenésüket 
azonban szintén nem lehet pontosan 
kitudni, mert téli álmukból nem egy ­
szerre szoktak  felébredni. Az ö regebb  
példányok mélyen az iszapba fúródván, 
csak későbben bújnak elő ; míg a fiata­
labbak, melyek inkább az iszapnak felső 
rétegeiben telelnek, korábban, néha he­
tekkel előbb jelennek meg. De mind­
amellett van a békáknál egy jellemző 
és általában könnyebben megfigyelhető 
jelenség, mely feljegyzésre méltó, t. i. 
első és utolsó megszólalásuk. Különösen 
a zöld v ízibéka(Rana esculenta)jellemző 
erős szavát és a kis tarkahasú unka 
(Bombinator igneus) méla hangját még 
a távolból is bárki könnyen felismer­
heti.

A rovarok, pókok  és a többi al­
sóbbrendű állatok azon részénél, a 
mely a telet pete, álcza vagy báb álla­
potban tölti el és csak tavaszszal fej­
lődik ki tökéletesen, az első megjele­
nésnek az az időpont felel meg, a mi­
dőn az illető állatok tökéletesen kifej­
lett, ivarére tt állapotban tűnnek fel. H a 
közülök egy szép tavaszi napon az 
első kifejlett példányokra akadunk, 
annyit állíthatunk, hogy a faj, mint 
olyan, már megjelent. De ez még k o ­
rántsem egyértelmű azzal, hogy az a 
nap egyszersmind az első megjelenés 
napja. Az észlelő itt ugyanazzal a bi­
zonytalansággal áll szemben, mint a 
téli álomba merülő emlősök megfigye­
lésénél. Soha sem tudhatja egész b i­
zonyossággal, hogy nem késett-e  el a 
megfigyeléssel, és hogy az észlelt ál­
latfaj nem je lent-e meg már k o rábban?

* A  vakondokról némelyek (Brelim, 
Fitzinger) azt tartják, hogy nem merül téli 
Alomba, csak mélyebb rétegekbe vonul. Ez 
azonban legkevésbbé sem csökkenti a tú­
rására vonatkozó megfigyelések értékét.

S z e r k .

Sőt tekintve a rovarok, pókok stb. 
kicsinységét, fürgeségét, rejtett élet­
módját, részben ritkaságát, a pontos 
észlelés ezeknél még nehezebb és majd­
nem legyőzhetetlen akadályokba ü t­
közik.

Az állatphaenológia eddigi mivelői, 
különösen Fritsch és követői, mindeze­
ket a nehézségeket az alsóbbrendű 
állatoknál, nevezetesen a rovaroknál 
nem vették  eléggé tekintetbe. Minden 
sok válogatás nélkül észleltekés jegyez­
tek minden rovart, a mely éppen vélet­
lenül ú tjokba akadt, s a legelső efféle 
észlelés napját egyszersmind az első 
megjelenés idejének tekintették. Nem 
vették  figyelembe, hogy csupán csak 
véletlen szerencse lehet, ha az ily úton 
szerzett ada tok  a valóságnak megfelel­
nek. A véletlen szerencse pedig, épen 
mert véletlen, csak vajmi ritkán szo­
k o tt  bekövetkezni. Hogy F ritsch  ada­
tai ennélfogva, különösen rovarokra  
vonatkozólag többnyire csak hozzáve­
tőlegesek, sőt sokszor a valóságtól 
tetemesen eltérők, azon a fennebiek 
után senki sem fog csodálkozni. Fritsch, 
kinek nagy érdemei az állat- és nö- 
vényphaenológia terén elévülhetetlenek 
maradnak, nem volt zoologus és külö ­
nösen nem en tom ológus; különben b i- '  
zonyosan csakhamar belá tta  volna, 
hogy azok az észlelési módszerek, a 
melyek a növényeknél és a vándor­
madaraknál oly helyeseknek és sikerre 
vezetőknek mutatkoztak, a rovaroknál 
és a többi alsórendű állatnál egyálta ­
lában nem alkalmazhatók.

Minő módszert kövessünk tehát 
ezek észlelésénél ?

K étséget nem szenved, hogy min­
den észlelési módszernél két főkellékre 
kell tekintettel lennünk. Az egyik kel­
lék az, hogy a szerzendő adatok lehe­
tőleg pontosak  le g y en e k ; a másik az, 
hogy az észlelést bármely figyelmes 
szemlélő, ha nem is szakember, elég 
könnyen végezhesse. Oly módszert, a 
mely a rovarok  és a többi alsórendű 
állat megfigyelésénél mind a két kel­
léknek kitelhetőleg megfelel, én egye-
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lőre csak egyet ismerek; ez pedig ab ­
ban áll, hogy csak a tömegesen megje­
lenő fajokat vegyük megfigyelés alá.

Egy állatfaj tömeges megjelenésé­
ben, a töm érdekségben megvan a kellő 
biztosíték arra  való nézve, hogy az a 
faj csakugyan a maga egész összesé­
gében fellépett az élet színpadára és 
teljes erejével belenyúl a természet 
háztartásába. A tömeges megjelenés 
valamely fajnak életfolyamában mindig 
egy-egy nevezetes stádiumot jelez ; de 
különben már magában véve is oly fel­
tűnő jelenség, hogy azt a természetnek 
minden figyelmes szemlélője könnyen 
észreveheti s elejétől végéig folyvást 
szemmel tarthatja. Ez pedig szintén nem 
csekély jelentőségű körülmény. Mert az 
állatphaenológiának véleményem sze­
rint nemcsak az a feladata, hogy az 
egyes fajoknak első megjelenési idejét 
jegyezgesse, hanem hogy azonkívül 
egyszersmind szerepelésüknek egész 
időtartamát meghatározza. Az ilyen 
irányban vezetett pontos észleletek nem 
egy, elméleti és gyakorlati fontosságú 
kérdésre lesznek hivatva fényt derí­
teni. Meg szolgálják így nemcsak a 
szorosabb értelemben vett szaktudo­
mányt, hanem sok esetben a gyakorlati 
életet is. A mindennapi tapasztalás 
ugyanis főleg az újabb időkben eléggé 
bizonyítja, hogy épen a kultivált növé­
nyeinken élő rovarok szoktak a leg­
gyakrabban túlságosan felszaporodni 
és tömeges fellépésükkel a gyakorlati 
növénytermelőnek érzékeny károkat 
okozni. Hogy a kártékony rovarok ellen 
sikeresen védekezhessünk, ismernünk 
kell mindenek előtt életmódjukat, 
ismernünk kell azokat a tényezőket, a 
melyek túlságos elszaporodásukat elő­
mozdítják vagy hátráltatják, tudnunk 
kell, hogy milyen időjárási viszonyok 
okozzák, siettetik, késleltetik vagy 
rövidítik kártékony fellépésüket. E zek ­
nek a kérdéseknek jó részére egye­
dül csak a helyesen és pontosan 
vezetett phaenológiai észleletek fogják 
a kellő felvilágosításokat nyújthatni.

Az ajánlottam módszer mellett az

észlelésre különösen alkalmas fajokat 
természetesen nem lehet már előre ki­
jelölni. A megfigyelés alá kerülő fajok 
évről-évre változhatnak és minden* 
egyes észlelőnek a szemességére van 
bízva, hogy azokat a fajokat észlelje, 
a melyek épen állomása közelében tö ­
megesen megjelennek s előtte feltűn­
nek. Némi tájékozásúl azonban mind-* 
amellett felemlítek nehány rovart, a 
mely a legtöbb helyen tömegesen szo­
ko tt  megjelenni és folytonosan figye­
lemmel kisérhető Ilyenek : a cserebo ­
garak  (Melolontha, vulgáris et Hippo- 
castani), a nyári estéken gyepes helye­
ken dongó pázsit-bogár (Rhizotrogus 
solstitialis), a világító sz. János b o g a ­
rak  (Lampyris noctiluca et splendi- 
dula), a kőrisbogár (Lytta  vesicatoria); 
a körtefa-leveleken tenyésző üveges 
szárnyú reczés-poloska (Tingis Pyri), 
a rózsabokrainkon élősködő zöld levél­
tetű (Aphis v. S iphonophora Rosae) stb.

A méhnél (Apis mellifica) megfi­
gyeljük az első és utolsó tömeges k ire ­
pülést a köpűből, valamint az első és 
utolsó rajt. Ü gyelhetünk továbbá a 
mezei tücsök (Gryllus campestris) első 
és utolsó czirpelésére*. A T isza és más 
folyóink partjain feljegyezzük a tisza­
virág (Palingenia longicauda) rajzásá­
nak idejét és tartamát. Hazánk déli r é ­
szén szemmel tartjuk a hírhedt kolum- 
bácsi légy (Simulia maculata) vesze­
delmes betöréseit.

Magától értetődik, hogy a rovaro ­
kon kívül figyelmet fordíthatunk min­
den más állatfajra is, mihelyt az töm e­
gesen fellép. Ilyen pl. a rózsaszínű 
seregély (Pastor roseus),, mely kü lönö ­
sen az alföldön gyakran nagyobb csa­
patokban  szokott megjelenni. Ilyenek 
a mezei egerek (többnyire Arvicola 
arvalis), a melyek némely években rop- 
pantúl elszaporodnak. Az efféle töm e­

* Ezt a tüneményt különben éppen úgy 
mint a sz. János bogarak első megjelenését 
már egyes példányoknál is elég pontosan 
lehet észlelni. Mind a két jelenség oly fel­
tűnő, hogy megfigyeléséhez a tömeges meg­
jelenés nem okvetetlenűl szükséges.

8 *
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ges megjelenések valamely vidék állat­
világában mindig oly nevezetes mozza­
natokat képeznek, hogy a folytonos 
szemmel ta rtást és pontos feljegyzést 
bizonyára megérdemlik.

Minden phaenológiai adatnál elen­
gedhetetlen követelmény, hogy az ész­
lelt fajt a legszigorúbb pontossággal 
ismerje a figyelő. Már több évvel ezelőtt 
hangsúlyoztam ezt* és most is csak 
ismételve figyelembe ajánlhatom. Amely 
állat fajára nézve a legcsekélyebb k é t ­
ség forog fenn, abból mindenesetre 
szükséges nehány példányt —  b o r ­
szeszbe téve vagy másképen elkészítve
—  a központi intézethez beküldeni, a 
hol a szakszerű meghatározásról kel­
lően gondoskodni fognak.

Ha már most az imént kifejtetteket 
röviden összefoglaljuk, arra  a végered­
ményre jutunk, hogy állatphaenológiai 
észleléseknél főleg a következő állato­
kat kell figyelemmel k isé rn ü n k :

a) a feltűnőbb és közönségesebb  
vándorm adaraka t;

b) az emlősök közül : az ü rgé t és

* Természettudományi K özlöny 1873,
V. k. 433. 1.

v a k a n d o k o t; az amphibiumok k ö z ü l : 
a b é k á k a t ;

c) a tömegesen megjelenő rovaro ­
kat és másféle állatokat.

Mind a három csoportra  vonatkozó 
észleleteket csekély fáradsággal minden 
művelt ember megteheti.

A mennyiben pedig az állatok lé t­
feltételei az időjárással és a növényzet­
tel oly szoros összefüggésben állanak, 
óhajtandó, hogy ezekkel az észle­
letekkel egyidejűleg az időjárás és 
növényfejlődés viszonyait is felje­
gyezzük. Ismételve kérem azért ha­
zánk természetbarátait, különösen az 
olyan helyeken, a hol egyszersmind 
meteorológiai és növényphaenológiai 
észlelések folynak, hogy az állatvilág­
ban felmerülő időszaki tüneményeket 
évrőlrévre figyelemmel kisérni s ebbeli 
feljegyzéseiket a meteorológiai és föld- 
mágnességi m. k. központi intézethez 
Budapestre beküldeni szíveskedjenek*.

Bizony megszolgálják vele a tudo­
mányt. H o r v á t h  G é z a .

* Az adatokat átszolgáltatás végett 
Társulatunk is szívesen elfogadja. — S z e r k .

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

A N T H R O P O L Ó G IA .

(Rovatvezető :

(1 . )  E g y  h o s s z ú  u j j ú  c s a l á d . —  

B o é c h a t *  egy család történeté t írja 
le, a melynek nagy számú tagjánál a 
gyűrűs ujj négy nemzedék óta feltűnő 
hosszú, és pedig nemcsak a mutató, 
hanem a középső ujjnál is hosszabb.—  
A gyűrűs ujjnak ilyetén túlságos hosz- 
s '/usága következtében a kéz alakja 
egészen aránytalanná válik. Ilyen 
rendellenes ujjú kéznél a hossztengely 
ugyanis nem a középső- hanem a gyű- 

v rűs ujj irányában látszik folytatódni,

* Étude comparative sur la longueur 
de quelques uns des doigts. R evue scienti- 
fique suisse. 2. Année. Nr. 12. Décembre 
1878. Fribourg  (Suisse). Avec une planche.

T ö r ö k  A u r é l .)

minek következtében az egész kéz igen 
furcsa. A gyűrűs ujjnak e túlságos 
hosszúságán kívül a kéznek még a 
többi ujjai is sajátszerű elváltozást mu­
tatnak a ránya ikban : így a jobb kéz 
mutató ujja épen olyan hosszú mint a 
kis ujj, a balkéz kis ujja pedig hosszabb 
mint a mutató ujj.

A kézalak eme rendellenességének 
tö rténe té t illetőleg B o é c h a t  annyit 
tudhatott meg, hogy ez először három 
testvér közül csak az egyiknek a kezén 
jelentkezett. A második nemzedéknél a 
három testvérnek már két családjában 
lépett föl e rendellenesség, a harmadik 
nemzedéknél pedig nyolcz gyermek
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